
Souhrn

V tradici Církve můžeme nalézt její sílu. A církevní Otcové jsou právě hlasatelé této tradice pro život
Církve tak nepostradatelné.  Jejich prostřednictvím se dovídáme o  životě Církve už od jejích počátků,
od jejího založení. Dále se pak dovídáme o všech možných peripetiích a problémech, které Církev a její
učení v průběhu staletí provázely ale i zároveň formovaly a daly tak dnešní podobu dogmatickým
formulacím i  filosofickým tendencím, které v křesťanství ovlivňují základní postoje ve vedení Církve.
Tato práce seznamuje čtenáře okrajově s historickým vývojem dogmatu o papežském primátu  a hlavní
vlivy, které jej v průběhu vývoje ovlivňovaly. To je seznámení s některými významnými spisovateli,
kteří tento vývoj svými díly nějak poznamenali, ale i vnitrocírkevními spory, na kterých se často některé
otázky vykristalizovali, tedy dovyjasnily a dostaly tak svůj dnešní stav, ale svůj nemalý podíl na tomto
vývoji však měly i hereze, při obraně proti nim, bylo opět nutné umět onu čistou nauku jasně definovat.
Určitá část práce se týká Prvního vatikánského koncilu a událostí okolo něj, protože právě tam se
odehrála nejdůležitější část v učení o primátu v církvi.  Jestliže jsme si předsevzali seznámit čtenáře s
pohledem církevních otců na tuto problematiku, bylo nutné alespoň náznakově uvést čtenáře do tématu
církevních otců, vysvětlení základních pojmů, představit některé spisovatele, kteří se naším tématem
zabývali a pak jsme se již věnovali některým konkrétním částem v jejich učení aby je bylo možné
představit a ukázat tak jak úzce spolu vývoj dogmat souvisí a jak podobné formulace ohledně některých
otázek víry jsou možné sledovat již v prvních dílech křesťanských spisovatelů i koncilních dokumentech
sepsaných po mnoha staletích, pravý a čistý obsah víry tam však stále zůstává stejný a neměnný. Koncil
i Otcové jsou totiž vedeni týmž Duchem a jdou po stejné cestě pokory hledání pravdy ke stejnému Bohu.

Počet znaků .......215 873.


